

COMPTES ANNUELS

FEDERATION DEPART DES CHASSEURS B
DU R

Exercice du 01/07/2024 au 30/06/2025

Bilan au 30/06/2025

950 chemin de Maliverny
13540 AIX-EN-PROVENCE

*Le président
M. KELLER*

SIRET : 78266670500028
NAF : 9499Z



Sommaire

Sommaire	1
----------	---

Bilan Actif	2
-------------	---

Bilan Passif	3
--------------	---

Compte de résultat	4
--------------------	---

Compte de résultat (Suite)	5
----------------------------	---

Bilan Actif détaillé	6
----------------------	---

Bilan Passif détaillé	9
-----------------------	---

Compte de résultat détaillé	11
-----------------------------	----

Règles et méthodes comptables	18
-------------------------------	----

Etat des immobilisations	21
--------------------------	----

Etat des amortissements	22
-------------------------	----

Etat des provisions et dépréciations	23
--------------------------------------	----

Etat des créances et dettes	24
-----------------------------	----

Charges à payer et produits à recevoir	25
--	----

Produits et charges constatés d'avance	26
--	----

Variation des fonds dédiés et reportés	27
--	----

Synthèse de la variation des fonds dédiés et reportés	29
---	----

Tableau des subventions d'investissement	30
--	----

Variation des fonds propres art. 432-22	31
---	----

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/07/2024 au 30/06/2025			Au 30/06/2024
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	52 775	52 775		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	179 808	60 305	119 503	123 552
Constructions	557 433	448 284	109 149	140 350
Installations techniques, matériel et outillages industriels	187 508	170 276	17 232	11 482
Autres immobilisations corporelles	260 585	237 454	23 131	53 506
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 250		2 250	2 250
TOTAL I	1 240 360	969 094	271 266	331 140
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours	91 899		91 899	68 187
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	46 694	2 120	44 574	50 578
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	545 830		545 830	411 024
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	428 936		428 936	724 613
Charges constatées d'avance	38 931		38 931	51 636
TOTAL III	1 152 289	2 120	1 150 169	1 306 039
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 392 649	971 214	1 421 435	1 637 178

Bilan Passif

Bilan Passif	30/06/2025	30/06/2024
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	463 798	851 135
Report à nouveau	160 702	160 702
Excédent ou déficit de l'exercice	11 438	-387 337
Situation nette	635 938	624 500
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	13 005	
Provisions réglementées		
TOTAL I	648 943	624 500
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	170 174	149 771
TOTAL III	170 174	149 771
Provisions		
Provisions pour risques	83 044	139 255
Provisions pour charges	24 068	78 807
TOTAL IV	107 112	218 062
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		169
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38 000	51 143
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	168 880	161 883
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	139 176	149 951
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	90 769	228 922
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	58 382	52 777
TOTAL V	495 207	644 845
Écarts de conversion passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 421 435	1 637 178

Compte de résultat

Compte de résultat	30/06/2025	30/06/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	1 458 813	1 462 425
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	111 213	51 020
- dont ventes de dons en nature	2 001	1 335
Ventes de prestations de services	241 780	253 323
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	178 764	119 554
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	87 674	189 672
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	221 674	223 429
Utilisations des fonds dédiés	149 771	79 498
Autres produits	129 941	100 556
TOTAL I	2 579 631	2 479 476
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	474 408	336 182
Variation de stocks	-23 712	-25 599
Autres achats et charges externes	861 468	1 005 052
Aides financières	58 618	202 571
Impôts, taxes et versements assimilés	48 312	45 450
Salaires et traitements	612 269	707 583
Charges sociales	250 500	241 346
Dotations aux amortissements et dépréciations	70 907	77 252
Dotations aux provisions	83 044	115 351
Reports en fonds dédiés	198 715	149 771
Autres charges	94 597	82 869
TOTAL II	2 729 125	2 937 829
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-149 494	-458 353
Produits financiers		
Produits financiers de participation		16
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	19 622	43 968
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	19 622	43 985
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	1 771	1 910
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	1 771	1 910
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	17 851	42 074
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-131 643	-416 279

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	30/06/2025	30/06/2024
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	12 803	56 701
Sur opérations en capital	148 899	63 476
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	161 702	120 177
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	783	83 625
Sur opérations en capital	17 839	7 610
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI	18 621	91 235
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	143 081	28 942
Participation des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 760 955	2 643 637
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 749 517	3 030 974
EXCÉDENT OU DÉFICIT	11 438	-387 337

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	42 729	24 383
TOTAL	42 729	24 383
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	42 729	24 383
TOTAL	42 729	24 383

Détails de comptes

Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	30/06/2025	30/06/2024		
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
20500000 Logiciels	38 121.49	38 121.49		
20500004 Logiciel gun	14 654.00	14 654.00		
28050000 Amortissements logiciel	-38 121.49	-38 121.49		
28050004 Amort.logiciel gun	-14 654.00	-14 654.00		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	119 503.42	123 552.42	-4 049.00	-3.28
21100000 Terrain	99 340.13	99 340.13		
21200000 Agencements et aménag. terrain	80 468.17	80 468.17		
28120000 Amort. agencements, aménag. te	-60 304.88	-56 255.88	-4 049.00	-7.20
Constructions	109 149.09	140 350.09	-31 201.00	-22.23
21310000 Constructions	221 074.96	221 074.96		
21350000 Installations.aménag.construct	336 358.18	336 358.18		
28131000 Amort. constructions	-219 978.96	-219 506.96	-472.00	-0.22
28135000 Amort.inst.gén.constructions	-228 305.09	-197 576.09	-30 729.00	-15.55
Installations tech., matériel et outillages industriels	17 232.00	11 481.81	5 750.19	50.08
21500002 Matériel scientifique	22 974.00	13 761.00	9 213.00	66.95
21540000 Matériel & outillage industriel	61 986.62	61 986.62		
21540002 Matériels et outillage pt	3 852.93	3 852.93		
21540003 Armes	22 842.94	22 242.94	600.00	2.70
21540004 Matériel outillage permis chas	55 214.70	55 214.70		
21550000 Matériel audiovisuel	3 358.84	3 358.84		
21580000 Matériel publicitaire	11 040.23	11 040.23		
21580004 Matériel guichet unique	6 237.93	6 237.93		
28150002 Amort.matériel scientifique	-9 295.00	-8 170.00	-1 125.00	-13.77
28154000 Amortissements du matériel & outillage	-61 314.62	-59 310.62	-2 004.00	-3.38
28154002 Amort mat et outil pt	-3 852.93	-3 852.93		
28154003 Amort. armes	-19 961.94	-19 182.94	-779.00	-4.06
28154004 Amort. matériel outil permis c	-55 214.70	-55 059.89	-154.81	-0.28
28155000 Amort.audiovisuel	-3 358.84	-3 358.84		
28158000 Amort .mat.publicitaire	-11 040.23	-11 040.23		
28158004 Amort.matériel gun	-6 237.93	-6 237.93		
Autres immobilisations corporelles	23 131.23	53 505.59	-30 374.36	-56.77
21810000 Aai divers	32 525.00	32 525.00		
21820000 Matériel de transport	151 997.91	151 997.91		
21821000 Matériels de transports degats	17 365.00	17 365.00		
21830000 Matériel de bureau et informatique	33 651.27	33 651.27		
21840000 Mobilier	25 045.59	25 045.59		
28181000 Amortissements des aai divers	-21 185.14	-19 061.14	-2 124.00	-11.14
28182000 Amortissements du matériel de transport	-164 381.91	-138 679.55	-25 702.36	-18.53
28183000 Amortissements du matériel de bureau et informatique	-30 114.46	-27 981.46	-2 133.00	-7.62
28184000 Amortissements du mobilier	-21 772.03	-21 357.03	-415.00	-1.94

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	30/06/2025	30/06/2024		
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 250.00	2 250.00		
27510000 Depots	2 250.00	2 250.00		
TOTAL I	271 265.74	331 139.91	-59 874.17	-18.08
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et en-cours	91 899.24	68 186.86	23 712.38	34.77
37100000 Stocks de marchandises	91 899.24	68 186.86	23 712.38	34.77
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	44 573.56	50 578.19	-6 004.63	-11.87
41100000 Clients	45 573.56	47 535.69	-1 962.13	-4.13
41600000 Clients douteux	1 120.00	900.00	220.00	24.44
41810000 Clients factures a etablr		3 042.50	-3 042.50	-100.00
49100000 Provisions pour depreciaction des comptes clients	-2 120.00	-900.00	-1 220.00	-135.56
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	545 829.71	411 024.32	134 805.39	32.80
40100000 Fournisseurs	3 287.23	4 792.40	-1 505.17	-31.41
40910000 Frs avances et acomptes	331.78	331.78		
42100000 Remunerations dues au personnel		29.90	-29.90	-100.00
43770000 Taxe salaire		2 574.00	-2 574.00	-100.00
44870000 Produits à recevoir	270 925.00	109 021.00	161 904.00	148.51
46700013 Consignation tgi d aix	2 000.00	2 000.00		
46750001 Biodiversite reprooisodo	67 711.42	182 684.50	-114 973.08	-62.94
46750002 Biodiversite cyn biodivpaca	20 593.00	43 340.12	-22 747.12	-52.49
46750003 Biodiversite prtfaunepaca	20 579.06	21 211.73	-632.67	-2.98
46750004 Eauforelmed		2 102.17	-2 102.17	-100.00
46750005 Biodiversite restbiodiv	74 452.29	42 936.72	31 515.57	73.40
46750006 Biodiversite zonehumidebdr	61 323.22		61 323.22	-
46750007 Biodiversite dynamique pop ois	6 324.20		6 324.20	-
46750008 Biodiversite education nature	18 301.51		18 301.51	-
46870000 Produits à recevoir	1.00		1.00	-
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	428 935.89	724 613.16	-295 677.27	-40.80
51110000 Recettes cheques		120.00	-120.00	-100.00
51220000 Société générale	152 080.01		152 080.01	-
51220004 Société générale dégats	8 262.23	25 424.19	-17 161.96	-67.50
51221000 Livret a société générale	2 037.80	1 712.55	325.25	18.97
51222000 Société générale cpt s/livret	1 720.15	546.69	1 173.46	214.44
51223000 Sg compte à terme	200 000.00	633 752.64	-433 752.64	-68.44
51224000 Compte à terme 2	64 210.12	62 305.74	1 904.38	3.06
53110000 Caisse en monnaie locale	625.58	751.35	-125.77	-16.64
Charges constatées d'avance	38 930.88	51 636.05	-12 705.17	-24.60
48600000 Charges constataees d'avance	32 851.49	45 786.98	-12 935.49	-28.25
48600004 Charges const. d'avance gun	6 079.39	5 849.07	230.32	3.93
TOTAL III	1 150 169.28	1 306 038.58	-155 869.30	-11.93

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	30/06/2025	30/06/2024		
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 421 435.02	1 637 178.49	-215 743.47	-13.18

Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	30/06/2025	30/06/2024		
Fonds propres				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves	463 797.84	851 134.96	-387 337.12	-45.51
10640000 Réserves réglementées	463 797.84	851 134.96	-387 337.12	-45.51
Report à nouveau	160 701.73	160 701.73		
11000000 Report à nouveau solde credit	20 238.09	20 238.09		
11910000 Resultat en att d affect 18-19	-220 289.04	-220 289.04		
11911000 Resultat en att d affect 19-20	289 145.05	289 145.05		
11912000 Resultat en att d affect 20-21	71 607.63	71 607.63		
Excédent ou déficit de l'exercice	11 438.33	-387 337.12	398 775.45	-102.95
Situation nette	635 937.90	624 499.57	11 438.33	1.83
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	13 005.00		13 005.00	-
13100000 Subventions constatées	61 984.00		61 984.00	-
13900000 Subventions inscrites au cpt résultat	-48 979.00		-48 979.00	-
Provisions réglementées				
TOTAL I	648 942.90	624 499.57	24 443.33	3.91
Comptes de liaison II				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	170 173.65	149 771.30	20 402.35	13.62
19400001 Fonds dedies eco contri reproo	31 523.61	85 912.11	-54 388.50	-63.31
19400002 Fonds dedies eco contri cynbio		21 900.00	-21 900.00	-100.00
19400003 Fonds dedies eco contri ptefau	3 138.04		3 138.04	-
19400005 Fonds dedies restbiodiv	60 347.91	41 959.19	18 388.72	43.83
19400006 Fond dedies zone humide	50 659.62		50 659.62	-
19400007 Fond dedies dynamique pop oiso	6 263.58		6 263.58	-
19400008 Fonds dedies education nature	18 240.89		18 240.89	-
TOTAL III	170 173.65	149 771.30	20 402.35	13.62
Provisions				
Provisions pour risques	83 043.59	139 255.44	-56 211.85	-40.37
15118100 Autres provisions pour risques		23 904.04	-23 904.04	-100.00
15180000 Provisions indemnisation degat	83 043.59	115 351.40	-32 307.81	-28.01
Provisions pour charges	24 068.00	78 807.00	-54 739.00	-69.46
15300000 Provision ind.départ retraite	24 068.00	78 807.00	-54 739.00	-69.46

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	30/06/2025	30/06/2024		
TOTAL IV	107 111.59	218 062.44	-110 950.85	-50.88
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés		169.15	-169.15	-100.00
16880000 Interets courus sur emprunts		169.15	-169.15	-100.00
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38 000.00	51 143.18	-13 143.18	-25.70
16430000 Emprunts sg 60 k€ bugalows	38 000.00	51 000.00	-13 000.00	-25.49
51220000 Société générale		143.18	-143.18	-100.00
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	168 879.56	161 882.67	6 996.89	4.32
40100000 Fournisseurs	129 729.92	119 337.56	10 392.36	8.71
40810000 Fournisseurs factures non parvenues	39 149.64	42 545.11	-3 395.47	-7.98
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	139 176.12	149 950.70	-10 774.58	-7.19
42100000 Remunerations dues au personnel	933.09	431.21	501.88	116.47
42860000 Autres charges à payer	59 323.10	72 309.55	-12 986.45	-17.96
43110000 Msa	29 218.48	21 366.51	7 851.97	36.74
43720000 Atrial retraite		6 885.02	-6 885.02	-100.00
43730000 Retraite complementaire	5 490.13		5 490.13	-
43760000 Mutuelle	6 024.50	7 535.45	-1 510.95	-20.04
43770000 Taxe salaire	2 015.00		2 015.00	-
43860000 Charges a payer	32 668.29	37 643.13	-4 974.84	-13.22
44720000 Etat prelevement a la source	915.53	870.33	45.20	5.29
44860000 Etat - autres charges à payer	2 588.00	2 909.50	-321.50	-11.07
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	90 769.20	228 922.28	-138 153.08	-60.35
41100000 Clients	120.00	200.00	-80.00	-40.00
41910000 Avances et acomptes clients	494.00		494.00	-
41980000 Rrr à accorder et autres avoirs à établir	18 231.00		18 231.00	-
46700001 Assurance bs assurance gun		85.00	-85.00	-100.00
46860000 Charges à payer	71 924.20	228 637.28	-156 713.08	-68.54
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	58 382.00	52 777.20	5 604.80	10.62
48700000 Produits constatés d'avance	58 382.00	52 777.20	5 604.80	10.62
TOTAL V	495 206.88	644 845.18	-149 638.30	-23.21
Écarts de conversion passif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 421 435.02	1 637 178.49	-215 743.47	-13.18

Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	1 458 812.97	1 462 424.64	-3 611.67	-0.25
75610005 Timbres fédéraux autres fed	8 920.33	4 840.50	4 079.83	84.26
75610025 Timbres fédéraux gun	1 407 346.16	1 422 163.08	-14 816.92	-1.04
75610115 Timbres complém. à 3 Jrs	3 703.83	4 205.90	-502.07	-11.94
75610215 Timbres temporaires à 9 Jrs	329.65	495.16	-165.51	-33.33
75611005 Adhesion sociétés particuliers	38 513.00	30 720.00	7 793.00	25.37
Ventes de biens	111 213.29	51 020.09	60 193.20	117.98
70710002 Ventes de jalons	745.00	936.00	-191.00	-20.41
70710003 Carnet de battue	4 456.00	3 456.00	1 000.00	28.94
70710004 Sac grand gibier	2 228.00	2 845.00	-617.00	-21.69
70710099 Vente bracelet plan de chasse	22 320.00	13 770.00	8 550.00	62.09
70712000 Ventes bagues appelant grive m	48 631.80		48 631.80	-
70720099 Ventes clotures	7 688.61	14 318.74	-6 630.13	-46.30
70730002 Régul.prédateurs collets	2 001.00	1 335.00	666.00	49.89
70740002 Vte de lunettes	2.00	52.00	-50.00	-96.15
70750002 Vente de panneaux grand gibier	1 295.00	1 969.00	-674.00	-34.23
70750003 Vente panneaux chasse affiliée	1 149.20	1 367.60	-218.40	-16.01
70750004 Vente panneaux reserve chasse	390.50	319.00	71.50	22.57
70750005 Vente panneaux chasse interdit	140.80	401.50	-260.70	-64.93
70760001 Vente livre willy schraen	19.90	59.70	-39.80	-66.67
70760002 Ventes diverses	11 395.48	250.55	11 144.93	+1 000.00
70760003 Vente de mirador	8 750.00	9 940.00	-1 190.00	-11.97
- dont ventes de dons en nature	2 001.00	1 335.00	666.00	49.89
70730002 Régul.prédateurs collets	2 001.00	1 335.00	666.00	49.89
Ventes de prestations de services	241 779.70	253 322.50	-11 542.80	-4.56
70600002 Prestations diverses	3 926.20		3 926.20	-
70680002 Débroussailluse	23 700.00	32 270.00	-8 570.00	-26.56
70800002 Annonce chasser en provence	16 770.00	17 940.00	-1 170.00	-6.52
70800003 Part.frais fonct.p.c.	49 310.00	46 925.00	2 385.00	5.08
70800004 Frais de gestion gun féd	73 550.00	74 950.00	-1 400.00	-1.87
70800015 Rever ass fdc (avant 7562002)	60 362.50	61 264.50	-902.00	-1.47
70800022 Inscription formation piegeage	2 650.00	2 925.00	-275.00	-9.40
70800023 Formation piegeage sanglier	320.00		320.00	-
70800222 Inscript* format* garde	2 710.00	2 180.00	530.00	24.31
70800230 Inscrip chasse accompagnée	790.00	1 010.00	-220.00	-21.78
70802222 Inscript* chasse à l'arc	1 440.00	2 160.00	-720.00	-33.33
70804000 Remb.frais dts stage	1 080.00		1 080.00	-
70808003 Vente dvd livres	2 971.00	2 828.00	143.00	5.06
70822222 Formation chef de battue	400.00	3 510.00	-3 110.00	-88.60
70822223 Form chef battue remise niveau	340.00	4 080.00	-3 740.00	-91.67
70822224 Formation chef battue + repas	1 460.00	1 280.00	180.00	14.06
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	178 764.48	119 553.50	59 210.98	49.53
74081000 Fnc contrib finan biodiversite	120 792.48	60 049.50	60 742.98	101.15
74100000 Frais gun etat (avant 7080014)	57 972.00	59 504.00	-1 532.00	-2.57
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières	87 674.00	189 672.22	-101 998.22	-53.78
75510000 Contrib finan reforme fnc	75 690.00	75 640.00	50.00	0.07
75510001 Contrib financiere sagir	2 166.00	2 731.00	-565.00	-20.69
75510002 Contributions financieres dega	388.00		388.00	-
75512003 Contribution petfaune paca	9 430.00	5 631.46	3 798.54	67.47
75512010 Contribution biodiv reproisod		106 000.00	-106 000.00	-100.00
75512020 Contribution cynbiodiv paca		-330.24	330.24	-100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	221 673.98	223 429.16	-1 755.18	-0.79
78150000 Reprise provision degats	115 351.40	155 369.12	-40 017.72	-25.76
78150002 Reprise prov indem retraite sal technique	16 993.00	20 804.00	-3 811.00	-18.32
78150003 Rep prov ind depart retraite sal administratif	37 746.00	6 584.00	31 162.00	473.30
78152000 Reprise autres provisions s/risques	23 904.04		23 904.04	-
78174000 Reprises sur provisions pour depreciation des creances		1 250.00	-1 250.00	-100.00
79100000 Transferts de charges d'exploitation / indemnité et avantages	1 000.36	6 619.13	-5 618.77	-84.89
79110003 Reprise avantage en nature p.a	8 702.04	11 495.73	-2 793.69	-24.30
79164200 Reprise des ijss	14 100.43	21 307.18	-7 206.75	-33.82
79180002 Transfert charges d'exploitati	3 876.71		3 876.71	-
Utilisations des fonds dédiés	149 771.30	79 498.00	70 273.30	88.40
78900000 Reprise sur fonds dédiés	149 771.30	79 498.00	70 273.30	88.40
Autres produits	129 941.24	100 555.50	29 385.74	29.22
75800002 Pdt divers de gestion courante	0.04		0.04	
75882000 Sub contrib financ eco contrib	129 941.20	100 555.50	29 385.70	29.22
TOTAL I	2 579 630.96	2 479 475.61	100 155.35	4.04
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	474 408.01	336 181.62	138 226.39	41.12
60100099 Indm degat de gibier - degats	330 585.47	285 547.31	45 038.16	15.77
60700002 Achat gibier	1 050.00		1 050.00	-
60710099 Achat bracelet plan de chasse	-15.98	1 671.22	-1 687.20	-100.96
60720099 Achat clotures electiq degats	48 900.87	20 202.64	28 698.23	142.05
60730002 Fabrication collets		4 852.22	-4 852.22	-100.00
60730099 Achat effaroucheurs degat	25 488.50		25 488.50	-
60740002 Achat matériel stés	2 097.84		2 097.84	-
60740022 Achat materiels adherents	1 405.78	4 183.68	-2 777.90	-66.40
60750002 Achat pancartes	2 436.60	6 192.00	-3 755.40	-60.64
60750004 Achat miradors	9 722.88	9 722.88		
60750005 Achat jalons	1 678.32		1 678.32	-
60750006 Achat bagues appelants	49 724.50		49 724.50	-
60751002 Prime habillement p.t	1 333.23	3 809.67	-2 476.44	-65.01
Variation de stocks	-23 712.38	-25 598.55	1 886.17	7.37
60370002 Variat* de stock marchandises	-929.98	-7 689.97	6 759.99	87.91
60370099 Variat stock materiel degats	-22 782.40	-17 908.58	-4 873.82	-27.21
Autres achats et charges externes	861 468.17	1 005 052.32	-143 584.15	-14.29
60400002 Sous traitance débroussaillage	173 060.00	183 870.00	-10 810.00	-5.88
60400014 Sous traitance gun	14 631.42	11 726.79	2 904.63	24.76
60410002 Frais analyse gibier	3 791.93	1 511.83	2 280.10	150.79
60410003 Sous traitance impcf/frc.....		-1 500.00	1 500.00	-100.00
60500001 Achat materiel crea point eau		9 877.68	-9 877.68	-100.00
60611003 Eau maliverny	1 080.25	1 217.33	-137.08	-11.26
60612003 E.d.f.fédération	7 912.35	11 790.06	-3 877.71	-32.89
60612013 E.d.f. villa	280.68	291.21	-10.53	-3.44
60614017 Carburant / peage dokker ej-567-nz	755.18	1 170.45	-415.27	-35.47
60614018 Carburant / peage boxer en-964-xp	813.81	1 104.07	-290.26	-26.27
60614019 Carburant/peage fw-189-hv (mt)	3 054.32	4 466.82	-1 412.50	-31.63
60614020 Carburant/peage fw-154-hv (ot)	2 225.30	2 884.27	-658.97	-22.85

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
60614021 Carb /peages fw-587-hl (ac)	1 844.04	116.39	1 727.65	+1 000.00
60614022 Carburant/peage fx-139-ms (lc)	2 050.73	1 655.21	395.52	23.93
60614023 Carburant/peage fy-523-av (ab)		7 148.23	-7 148.23	-100.00
60614024 Carburant/peage fx-181-ms (jj)	991.02	1 833.18	-842.16	-45.94
60614026 Carburant peage gc-734-ba (mb)	3 698.63	3 442.06	256.57	7.47
60614099 Carburant techniciens degats		50.00	-50.00	-100.00
60614103 Carburant vā?hicules fā?dā?raux	20.05	13.30	6.75	53.85
60620003 Fournitures d'entretien	570.62	8.01	562.61	+1 000.00
60640003 Fourn.administ et bureau	6 091.67	11 987.08	-5 895.41	-49.18
60640004 Gun fournitures de bureau	977.88	1 080.60	-102.72	-9.53
60640005 Consommable photocopieur	4 375.99	6 705.07	-2 329.08	-34.74
60640014 Imprimer cerfa gun	991.56	363.84	627.72	172.53
60650002 Petit equip.fournit.tech	440.05	2 452.70	-2 012.65	-82.06
60650003 Petit équip.matériel fédératio	2 509.27	571.48	1 937.79	339.40
60650004 Petit matériel gun		117.60	-117.60	-100.00
60650005 Achat apprication chasse crois	657.26		657.26	-
60651002 Achat tã?lā?phone	998.35		998.35	-
60680002 Autres achats	1 085.00		1 085.00	-
61210003 Crédit bail mat.téléphonie	8 291.40	8 304.40	-13.00	-0.16
61211105 Cb- cm-cic materiel informati	43 567.26	42 985.00	582.26	1.35
61220003 Diac dacia duster fy-523-av		4 033.12	-4 033.12	-100.00
61300005 Location tpe pour cb	316.80	316.80		
61300006 Location standard telephones	1 896.48		1 896.48	-
61320014 Loc* neopost gun endo+mise pli	10 513.39	11 592.48	-1 079.09	-9.31
61351106 Location machine cafe fountain	1 320.00	1 405.10	-85.10	-6.05
61352103 Local* machine affranchir	2 185.21	2 145.87	39.34	1.82
61352106 Location logement svce civique		2 464.88	-2 464.88	-100.00
61352107 Location vehicules svce civiqu		518.40	-518.40	-100.00
61520003 Ent.rép.immeuble	10 786.05	8 016.60	2 769.45	34.54
61520013 Ent.rép.villa et chalets	164.40		164.40	-
61520014 Entretien menages	12 600.00	12 480.00	120.00	0.96
61520113 Ent.propriété malivery	398.06	1 901.07	-1 503.01	-79.06
61550099 Ent. rep vehicules degats	5 343.48	678.00	4 665.48	688.05
61551003 Ent.rep.matériel fédéral	390.15	90.00	300.15	333.33
61551013 Ent.rep.matā?riel inf.bureau	478.80		478.80	-
61551102 Ent.rep tracteur	7.49	73.88	-66.39	-90.54
61552102 Ent.rep.véhicules tech	5 791.71	7 370.09	-1 578.38	-21.41
61552303 Ent.rep.véhicules fédéraux	4 407.60	1 400.97	3 006.63	214.63
61560003 Contrats maintenance	5 004.91	6 053.24	-1 048.33	-17.31
61560004 Contrat maintenanc gun	8 029.00	7 494.35	534.65	7.14
61560005 Contrat maintenanc traceur gps	1 831.68	1 831.68		
61560006 Telesurveillance verisure	2 109.48	2 078.52	30.96	1.44
61560099 Contrat maintenance degats	1 800.00		1 800.00	-
61563000 Licences microsoft		2 409.46	-2 409.46	-100.00
61563003 Licences logiciels arte system	5 896.95	1 077.55	4 819.40	447.03
61640002 Ass.véhicules techniciens	8 788.00	9 588.00	-800.00	-8.34
61640003 Ass.véhicules fédéraux+p.c.	1 970.00	1 838.00	132.00	7.18
61640099 Assurance vehicules degats	4 374.00	4 400.00	-26.00	-0.59
61640102 Assurance tracteur	275.00	189.00	86.00	45.50
61641103 Ass.matériels fédéral	3 772.00	2 782.78	989.22	35.54
61641113 Assurance construct*r.c	4 911.84	4 405.16	506.68	11.51
61700000 Etudes et recherches	300.00	8 200.00	-7 900.00	-96.34
61710000 Etude finalisation schema		5 142.12	-5 142.12	-100.00
61810002 Documentation générale	672.65	206.61	466.04	225.12
61870013 Formation prat.théor.p.c.	67 753.71	81 645.03	-13 891.32	-17.01
61880002 Formation piegeurs	333.08	807.20	-474.12	-58.74
61880012 Formation gardes particuliers	3 921.96	8 135.67	-4 213.71	-51.79
61880222 Format* chasse à l'arc	875.00	1 410.00	-535.00	-37.94

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
61882222 Formation venaison	1 300.47	2 239.12	-938.65	-41.94
61882225 Formation securite decennale		2 414.98	-2 414.98	-100.00
62220000 Commission sur vente	1 247.00		1 247.00	-
62261003 Honoraires et contentieux	19 560.00	63 240.00	-43 680.00	-69.07
62263003 Honoraires exp.compt comm.cpte	40 494.00	40 900.20	-406.20	-0.99
62264003 Honoraire huissiers	6 470.11	2 325.20	4 144.91	178.28
62264004 Honoraires estimateurs	40 172.67	42 027.75	-1 855.08	-4.41
62265503 Honoraire risques psychosociau		20 350.00	-20 350.00	-100.00
62270000 Frais d'actes	471.39		471.39	-
62280000 Divers - recygo	584.30	924.08	-339.78	-36.80
62281000 Formations	4 719.00	644.00	4 075.00	632.76
62310002 Annonces insertion communicati	3 560.00	2 417.00	1 143.00	47.29
62330003 Frais assemblée générale	12 160.90	10 197.87	1 963.03	19.25
62331102 Campagne médiatique	2 060.40		2 060.40	-
62340000 Cadeaux a la clientele	1 830.00	758.78	1 071.22	141.11
62360000 Cartes visites		1 843.20	-1 843.20	-100.00
62371002 Journal fédéral	119 871.58	116 619.10	3 252.48	2.79
62372002 Abonnements		59.01	-59.01	-100.00
62380003 Pourboires, dons, médailles		280.20	-280.20	-100.00
62510003 Autres déplac.p.a. & p.s.	396.86	2 611.39	-2 214.53	-84.80
62511002 Frais déplacements p.t.	382.61	1 335.81	-953.20	-71.33
62513003 Frais déplacement c.a.	10 838.58	24 975.90	-14 137.32	-56.60
62513004 Gun frais de déplacements		498.30	-498.30	-100.00
62560002 Dt stage formation profess pt	2 134.40	9.30	2 125.10	+1 000.00
62560003 Dts stage et formation	53.85	1 402.01	-1 348.16	-96.15
62561003 Indemnité président	16 111.56	15 813.54	298.02	1.88
62570003 Réceptions repas divers	5 879.80	6 647.61	-767.81	-11.55
62571003 Boissons réunions	5 732.98	5 248.68	484.30	9.22
62611003 Téléphone bureaux	13 070.44	6 389.73	6 680.71	104.54
62611099 Telephone techniciens degats	359.82	704.18	-344.36	-48.86
62612002 Téléphone p.t.	4 493.74	1 771.30	2 722.44	153.75
62620003 Affranchissements	16 420.64	17 238.95	-818.31	-4.75
62620004 Affranchissement gu	6 895.03	4 961.91	1 933.12	38.96
62700002 Frais cb	709.27	539.57	169.70	31.30
62700010 Frais gestion total	722.64	968.04	-245.40	-25.31
62780003 Frais services bancaires	576.98	1 877.81	-1 300.83	-69.28
62780004 Frais bancaire gun	8 460.32	8 104.99	355.33	4.38
62780099 Frais bancaire degats	350.00		350.00	-
62790000 Frais gestion tickets restaura	181.73	198.94	-17.21	-8.54
62800002 Laboratoire eco contribution	16 738.07	19 518.87	-2 780.80	-14.25
62800003 Ecc sous traitance frc	13 351.56	20 063.13	-6 711.57	-33.45
62810002 Cotisation fnc	1 000.00	1 000.00		
62810012 Cotisation fnc	10 000.00	10 000.00		
62818002 Cotisations aux associations	4 993.33	23 702.99	-18 709.66	-78.94
62820000 Frais divers	1 127.24	802.59	324.65	40.35
Aides financières	58 617.70	202 570.53	-143 952.83	-71.06
65720099 Indemnisation nuisible degats	12 021.40	9 643.50	2 377.90	24.65
65721002 Aides financieres sociétés cha	702.72	159 277.02	-158 574.30	-99.56
65721012 Aides exception.aux sociétés	43 933.58	25 207.00	18 726.58	74.29
65721122 Aides financieres aux sinistré	1 960.00	8 443.01	-6 483.01	-76.79
Impôts, taxes et versements assimilés	48 311.92	45 449.65	2 862.27	6.30
63110002 Taxe salaires personnel techni	10 367.89	9 812.31	555.58	5.67
63110003 Taxe salaires personnel admini	23 857.57	20 273.04	3 584.53	17.68
63110004 Taxes sur les salaires gun	1 110.54	600.65	509.89	84.86
63130002 Formation professionnelle pt	1 589.93	2 331.97	-742.04	-31.82
63130003 Formation professionnelle pa	3 689.61	4 076.09	-386.48	-9.47
63130004 Formation professionnelle gun	173.88	293.33	-119.45	-40.61

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
63512003 Impôts locaux taxes foncières	7 522.50	7 741.50	-219.00	-2.83
63540000 Droit enregistrement et timbre		320.76	-320.76	-100.00
Salaires et traitements	612 268.79	707 583.01	-95 314.22	-13.47
64110002 Rémunérations personnel techni	110 818.14	163 263.33	-52 445.19	-32.12
64110099 Remuneration personnel degats	96 416.77	138 792.02	-42 375.25	-30.53
64111003 Rémunérations personnel admini	283 540.97	295 075.79	-11 534.82	-3.91
64111004 Rémunération g.u.	17 427.19	20 002.47	-2 575.28	-12.87
64121002 Congès payés pt	-1 704.23	-11 707.37	10 003.14	85.44
64121003 Congès payés p.a	-7 820.38	15 309.07	-23 129.45	-151.08
64121004 Congès payés gun	9.37	98.71	-89.34	-90.91
64121102 Prov rtt personnel technique	-1 716.51	-6 383.88	4 667.37	73.10
64121103 Prov rtt perso administration	-141.39	-2 734.49	2 593.10	94.84
64130004 Indemnité de stage		2 154.60	-2 154.60	-100.00
64131102 Indemnité départ retraite	17 044.62		17 044.62	-
64140000 Indemnités et avantages divers	89 780.74	84 009.26	5 771.48	6.87
64140002 Avantage nature pt (panier rep	967.30	1 633.50	-666.20	-40.82
64140003 Avantage en nature	401.20		401.20	-
64145000 Tickets restaurant	7 245.00	8 070.00	-825.00	-10.22
Charges sociales	250 499.82	241 346.46	9 153.36	3.79
64510002 M.s.a. pt	41 155.91	53 915.83	-12 759.92	-23.67
64510003 M.s.a pa	100 498.49	102 627.49	-2 129.00	-2.07
64510004 Msa gun	3 461.03	4 602.78	-1 141.75	-24.81
64510099 Charges soc personnel degats	61 172.29	25 342.88	35 829.41	141.38
64520002 Mercer pt	7 798.14	11 110.64	-3 312.50	-29.82
64520003 Mercer pa	15 469.94	16 346.64	-876.70	-5.36
64520004 Mercer gun	755.16	770.19	-15.03	-1.95
64533002 Atrial retraite pt	6 511.65	8 193.89	-1 682.24	-20.53
64533003 Atrial retraite pa	16 713.38	16 721.49	-8.11	-0.05
64533004 Ag2r gun	531.67	564.37	-32.70	-5.67
64581002 Congès payés pt/chg sociale	-1 071.93	-6 298.13	5 226.20	82.98
64581003 Congès payés p.a/chg sociale	-2 190.68	7 996.70	-10 187.38	-127.40
64581004 Congès payés gun/chg sociale	-23.46	64.55	-88.01	-135.38
64581020 Prov ch soc / rtt perso techn	-934.28	-3 283.99	2 349.71	71.56
64581030 Prov ch soc/rtt perso adminis	-151.82	-1 480.50	1 328.68	89.74
64582000 Prime fin annee pa+pt+gun	-96.12	615.19	-711.31	-115.61
64582002 Prime fin d'année pt/chg socia	-549.53	-1 552.77	1 003.24	64.58
64582003 Prime fin d'année p.a/chg soci	42.98	3 669.21	-3 626.23	-98.83
64700000 Autres charges du personnels	1 407.00	1 420.00	-13.00	-0.92
Dotations aux amortissements et dépréciations	70 907.17	77 251.70	-6 344.53	-8.21
68111000 Dotations amortissements sur immobilisations incorporelles		2 406.00	-2 406.00	-100.00
68112000 Dotations amortissements sur immobilisations corporelles	69 687.17	73 945.70	-4 258.53	-5.76
68174000 Déprec créances	1 220.00	900.00	320.00	35.56
Dotations aux provisions	83 043.59	115 351.40	-32 307.81	-28.01
68150099 Provision risques chges degats	83 043.59	115 351.40	-32 307.81	-28.01
Reports en fonds dédiés	198 714.56	149 771.30	48 943.26	32.68
68940001 Engagement a realiser reproois	31 523.61	85 912.11	-54 388.50	-63.31
68940002 Engagement a realiser cynbiodi	28 374.26	21 900.00	6 474.26	29.56
68940003 Engagement a realiser ptefaune	3 304.69		3 304.69	-
68940005 Engagement a realises restiodi	60 347.91	41 959.19	18 388.72	43.83
68940006 Engagement a realiser zone hum	50 659.62		50 659.62	-
68940007 Engagement a realiser dynamic	6 263.58		6 263.58	-
68940008 Engagement a realiser educ nat	18 240.89		18 240.89	-
Autres charges	94 597.43	82 869.23	11 728.20	14.15
65400000 Pertes sur creances irrecoverables	900.00	2 000.00	-1 100.00	-55.00
65800000 Charges diverses de gestion courante	18 100.00		18 100.00	-
65800002 Charges diverses de gesti* cour	176.72	1 050.38	-873.66	-83.14
65820012 Permis chasse p.technique	675.17	1 857.73	-1 182.56	-63.67

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
65820013 Remb.permis de chasser pa		809.88	-809.88	-100.00
65820032 Permis de chasser formateur	2 307.54	2 042.82	264.72	12.97
65822008 Remb.timbre fâ?dâ?ral	198.00		198.00	-
65882000 Contrib finan eco contribution	72 240.00	75 108.42	-2 868.42	-3.82
TOTAL II	2 729 124.78	2 937 828.67	-208 703.89	-7.10
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-149 493.82	-458 353.06	308 859.24	-67.38
Produits financiers				
Produits financiers de participation		16.29	-16.29	-100.00
76100003 Revenus sur livret		16.29	-16.29	-100.00
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	19 621.94	43 968.32	-24 346.38	-55.37
76400000 Produits financiers	19 621.94	43 968.32	-24 346.38	-55.37
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL III	19 621.94	43 984.61	-24 362.67	-55.39
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	1 771.10	1 910.26	-139.16	-7.28
66100000 Charges d'intérêts	1 771.10	1 910.26	-139.16	-7.28
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL IV	1 771.10	1 910.26	-139.16	-7.28
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	17 850.84	42 074.35	-24 223.51	-57.57
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-131 642.98	-416 278.71	284 635.73	-68.38
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	12 803.48	56 700.99	-43 897.51	-77.42
77100002 Produit exceptionnel sur exerc	453.10	33 112.33	-32 659.23	-98.63
77100003 Produits exceptionnels sur exc		21 393.27	-21 393.27	-100.00
77258000 Pds except s/exercice anterie	12 350.38	2 195.39	10 154.99	462.64
Sur opérations en capital	148 899.00	63 475.74	85 423.26	134.58
77520003 Cession immobilisation		7 680.74	-7 680.74	-100.00
77700000 Quote part subvention	148 899.00	55 795.00	93 104.00	166.87
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL V	161 702.48	120 176.73	41 525.75	34.55
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	782.65	83 625.40	-82 842.75	-99.06
67180000 Charges exceptionnelles		21 198.19	-21 198.19	-100.00
67180003 Chg except opératio de gestion	44.14	36 831.34	-36 787.20	-99.88
67258000 Charges except s/ ex ant.	738.51	25 595.87	-24 857.36	-97.11
Sur opérations en capital	17 838.52	7 609.74	10 228.78	134.42
67520000 Valeurs comptables des immobilisations corporelles cedees		7 609.74	-7 609.74	-100.00
67800002 Charges exceptionnelles divers	17 838.52		17 838.52	-
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL VI	18 621.17	91 235.14	-72 613.97	-79.59

Compte de résultat	Solde		Variation	
	30/06/2025	30/06/2024	Montant	%
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	143 081.31	28 941.59	114 139.72	394.38
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 760 955.38	2 643 636.95	117 318.43	4.44
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 749 517.05	3 030 974.07	-281 457.02	-9.29
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	11 438.33	-387 337.12	398 775.45	-102.95

Annexe

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 30/06/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 1 421 435 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 11 438 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2024 au 30/06/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Action d'éco contribution

La section éco contribution regroupe un certain nombre de projets mis en oeuvre par la fédération départementale ayant pour objectif de favoriser le maintien ou le développement de la biodiversité. Ces projets sont financés par des fonds qui transitent par la FNC et la FRC et qui proviennent d'un financement conjoint de l'office français de la biodiversité et des chasseurs.

Le financement mis en place obéit à la règle des fonds dédiés. Dans ce cadre, la section analytique éco contribution ne peut jamais dégager d'excédent, elle peut par contre être déficitaire dès lors qu'un projet initialement prévu pour un montant donné est en dépassement de budget. Dans ces conditions le budget est financé par la section analytique du service général.

Faits caractéristiques

NEANT

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

NEANT

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- Logiciels 1 à 4 ans,
- Constructions 20 ans,
- Agencements et aménagements 5 à 10 ans,
- Matériel 3 à 8 ans,
- Matériel de transport 3 à 5 ans,
- Mobilier de bureau et informatique 3 à 4 ans,
- Mobilier 4 à 10 ans.

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03, dans le compte 131000 "Subventions d'investissement", avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés, dans le compte 777000.

Provision pour risques et charges

Aucun litige n'est constaté à la clôture du bilan. La provision pour risque prud'homal antérieure à hauteur de 23.904,04 euros a été reprise suite à la clôture du dossier. L'association a réglé 17.838,52 euros.

Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu à 1,015%.

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 24.068,00 euros.

Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 170.173,65 euros

Dégâts de Grand Gibier

Les indemnités "Dégâts" sont provisionnées selon la méthode décrite préconisée par la Fédération Nationale des Chasseurs :

- ☐ La comptabilisation comprend tous les dossiers dont la date de première déclaration de dégâts est comprise entre le 1^{er} juillet 2023 et le 30 juin 2024, indépendamment de la notion de récolte,
- ☐ Les indemnités payées entre le 1^{er} juillet et la date d'établissement des comptes annuels sont constatées en Charges à Payer pour les dossiers des exercices précédents,
- ☐ Les indemnités connues (dettes certaines) mais non comptabilisées et non payées à la date de clôture de l'exercice sont constatées en Charges à Payer pour les dossiers de l'exercice en cours,
- ☐ Les indemnités qu'il est possible de calculer relativement précisément sont comptabilisées en « Provision pour charges ». Ce cas de figure concerne les dossiers pour lesquels une expertise provisoire sur du maïs ou du tournesol a mentionné une surface détruite et tous les dossiers pour lesquels une expertise définitive a été faite et acceptée par le réclamant mais pour lesquels le barème n'est pas encore connu à la date d'établissement des comptes annuels,
- ☐ Les indemnités réclamées par l'exploitant pour lesquelles il n'est pas possible de calculer un montant suffisamment précis font l'objet d'une « Information dans l'annexe ». Le montant s'élève au 30.06.2025 à 11.150,00 euros.

Emprunts

Au cours de l'exercice, aucun emprunt n'a été contracté.

Nous rappelons que l'entité a souscrit un emprunt au cours de l'exercice clos au 30/06/2024 d'un montant de 60.000,00 euros sur 5 ans dans le cadre d'investissement de bungalow.

Le montant restant à rembourser au 30/06/2025 est de 38.000,00 euros.

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités du permis de chasse de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 3.569,30 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 11,88 €/heure (smic au 01/01/2025) correspond à un montant de 42.403,28 euros.

L'association bénéficie d'une mise à disposition gratuite de bénévoles pour 42.403,28 euros.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Honoraires :

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 22.194,00 €.

Rémunérations versées à certains dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 30/06/2025 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 173.813,49 euros. Ces rémunérations comprennent les caractéristiques suivantes :

	Rémunérations	dont Avantages en nature
Montant total	173.813,49	4.631,76

Conformément au Code Général des Impôts (articles 261, 7, 1^{er} d du CGI et 242C-1 de l'annexe II), l'entité rémunère 3 dirigeant (s) sans remettre en cause le caractère désintéressé de sa gestion. A ce titre, la rémunération versée à ces dirigeants au cours de l'exercice clos le 30/06/2025 s'élève à :

	Rémunérations	Avantages en nature
JO CONDE	62.703,79	2.616,40
CHRISTELLE ESPOSITO	46.367,60	2.382,21
DANIEL KELLER	16.111,56	

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	52 775		
TOTAL	52 775		
Terrains	179 808		
Constructions : - Sur sol propre	221 075		
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions	336 358		
Installations : - Techniques, matériel et outillage	177 695		9 813
- Générales, agencements et aménagements divers	32 525		
Matériel : - De transport	169 363		
- De bureau et informatique, mobilier	58 697		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	1 175 521		9 813
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres : - Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	2 250		
TOTAL	2 250		
TOTAL GÉNÉRAL	1 230 547		9 813

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			52 775	
TOTAL			52 775	
Terrains			179 808	
Constructions : - Sur sol propre			221 075	
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencs et aménagt. const.			336 358	
Installations : - Techniques, matériel et outillage			187 508	
- Gales, agencs et aménagt. divers			32 525	
Matériel : - De transport			169 363	
- De bureau et informatique, mobilier			58 697	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL			1 185 334	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres : - Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			2 250	
TOTAL			2 250	
TOTAL GÉNÉRAL			1 240 360	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	52 775			52 775
TOTAL	52 775			52 775
Terrains	56 256	4 049		60 305
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui	219 507	472		219 979
Installations générales, agencements et aménagements des constructions	197 576	30 729		228 305
Installations techniques, matériel et outillage industriel	166 213	4 063		170 276
Installations générales, agencements et aménagements divers	19 061	2 124		21 185
Matériel de transport	138 680	25 702		164 382
Matériel de bureau et informatique, mobilier	49 338	2 548		51 886
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	846 631	69 687		916 319
TOTAL GÉNÉRAL	899 407	69 687		969 094

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES			REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ	

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Réglementées				
- Reconstitution des gisements				
Provisions pour : - Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Risques et charges				
- Litiges	23 904		23 904	
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
Provisions pour : - Pensions et obligations	78 807		54 739	24 068
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	115 351		32 308	83 044
TOTAL II	218 062		110 951	107 112

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
- Incorporelles				
- Corporelles				
Immobilisations : - Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients	900	2 120	900	2 120
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL III	900	2 120	900	2 120
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)	218 962	2 120	111 851	109 232
- D'exploitation		2 120	111 851	
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	2 250		2 250
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux	1 120	1 120	
Clients, usagers et comptes rattachés	45 574	45 574	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	270 925	270 925	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	274 905	274 905	
Charges constatées d'avance	38 931	38 931	
TOTAL	633 704	631 454	2 250

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine	38 000	12 000	26 000	
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	168 880	168 880		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	60 256	60 256		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	75 416	75 416		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	3 504	3 504		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	90 769	90 769		
Produits constatés d'avance	58 382	58 382		
TOTAL	495 207	469 207	26 000	

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	30/06/2025	30/06/2024
Emprunts obligataires convertibles		169
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 150	42 545
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	94 579	112 862
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	90 155	228 637
TOTAL	223 884	384 214

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	30/06/2025	30/06/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		3 043
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	270 926	109 021
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	270 926	112 064

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		30/06/2025	30/06/2024
Produits :	- D'exploitation	58 382	52 777
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		58 382	52 777

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		30/06/2025	30/06/2024
Charges :	- D'exploitation	38 931	51 636
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		38 931	51 636

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
Reproisodo	85 912		85 912		31 524	31 524	
Cynbio	21 900		21 900				
Petite faune					3 138	3 138	
Restbiodiv	41 959		41 959		60 348	60 348	
TOTAL	149 771		149 771		170 174	170 174	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	149 771		149 771		170 174	170 174	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
Zone humide					50 660	50 660	
Dynamique pop oiso					6 264	6 264	
Education nature					18 241	18 241	
TOTAL	149 771		149 771		170 174	170 174	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	149 771		149 771		170 174	170 174	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Synthèse des variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	149 771		149 771		170 174	170 174	
TOTAL GÉNÉRAL	149 771		149 771		170 174	170 174	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Synthèse des variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL GÉNÉRAL				

Tableau des subventions d'investissement

Subventions d'investissement	Montant à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
		Augmentations	Diminutions	
Montant nominal		161 904	99 920	61 984
Quotes-parts virées au résultat		-148 899	-99 920	-48 979

Commentaires :

Subvention région pour l'achat des clotures : 59.504,00 € / Quote part virée au résultat : 48.901,00 €

Subvention région pour l'achat de longue vue : 2.480,00 € / Quote part virée au résultat : 78,00 €

Subvention région pour la réalisation de travaux d'ouverture de milieux 2024 : 99.9920,00 € / Quote part virée au résultat : 99.920,00 €

Variation des fonds propres art. 432-22

(art. 432-22 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
- dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
- dont générosité du public					
Écarts de réévaluation					
Réserves	851 135		939 932	476 135	463 798
- dont générosité du public					
Report à nouveau	160 702		380 991	220 289	160 702
- dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-387 337				11 438
- dont générosité du public					
Situation nette	624 500		1 320 923	696 424	1 248 999
- dont générosité du public					
Dotations consommables					
- dont générosité du public					
Subventions d'investissement			261 824	248 819	13 005
Provisions règlementées					
TOTAL	624 500		1 582 747	945 243	1 262 004
- dont générosité du public					